² *Et unicuique de parvulis alapas donet et torqueat auriculas ut ci in poslmodum testimonium præbeant*.

³ *Lex Salica*, 46 : *Festucam in laisum jaclet*. — Marculfe, I, 15 : *Villas... nobis per festucam visus est werpisse*. *Ibidem*, II, 14 : *Per festucam*. — *Lindenbrogianx*, 8 : *Per festucam alque andelangum*.

⁴ *Turonenses, appendix*, 5 : *Per ostium de ipsas domus, et cespitem de illa terra, seu vilem de ipsas vineas, et ramos de illas arbores*. — *Senonicæ*, 8 : *Per ostio et analiculo de ipsa casa, per hcrba et terra ipso manso*. — *Senonicæ*, 7 : *Per herba et terra et per suam festucam*.

⁵ *Lex Ripuaria*, LIX : *Si quis alleri aliquid vendiderit et emptorteslamentuin venditionis accipere voluerit, in mallo hoc facere debet, pretium in prxsente tradat, et rem accipiat et testamentum publiée conscribalur... et leslibus duodecim roboretur*. — *Mallus* est ici, comme on sait, le lieu où l'on juge et où l'on fait aussi tous les actes qui exigent la

Un acte de vente est ainsi conçu : Au seigneur frère un tel, moi un tel¹. Quoique le contrat d'achat et de vente ait son plein effet par le paiement du prix et la tradition de la chose, on emploie cependant un acte écrit afin que la vérité de la vente soit bien établie et assurée². Je fais donc savoir que je t'ai vendu un domaine qui est ma propriété, portant tel nom, situé en tel pays, que je tiens de la succession légitime de mes parents — ou que j'ai acquis de telle autre façon — et qu'on sait que je possède ; je te l'ai vendu dans son intégralité, y compris les terres, maisons, constructions, esclaves qui le cultivent, gens qui l'habitent, vignes, forêts, champs, prés, pâquis, eaux et cours d'eau, toutes appartenances et dépendances, avec tout ce qu'il produit et les termes qui le bornent³. J'ai reçu de toi, comme prix Convenu, telle somme, et je t'ai fait tradition effective de ce domaine, afin que dès ce jour tu le possèdes et en fasses ce que bon te semblera⁴. Si un jour quelqu'un, ou moi-même, ou l'un de mes héritiers ou arrière-héritiers, essaye d'agir contrairement à cette vente ou l'attaque en justice, il le sera payé une somme double de celle que j'ai reçue, et cependant la réclamation sera nulle et la présente vente produira son effet à toujours.

Nous avons neuf autres formules de vente, appartenant aux recueils d'Anjou, de Tours, de Sens, à ceux de Bignon et de Merkel⁵. Nous en avons d'autres encore qui appartiennent à des recueils d'au delà du Rhin⁶. Toutes ressemblent, sauf quelques termes, à celle que nous venons de citer⁷. La vente de terre est mentionnée aussi dans les chartes, et cela dans toutes les parties de la Gaule et

publicité (*Loi salique*, 44, 46). Les formules de Sens mentionnent que l'acte de vente est fait *ante bonos homines* (*Senonicæ*, 7).

¹ Marculfe, II, 19 ; Rozière, n° 268 : *Domino fratri illi ego ille*. — Le mot *dominus* n'est ici qu'un terme de politesse, très répandu à cette époque, encore plus répandu qu'il ne l'avait été à l'époque romaine. *Frater* est ici l'expression de fraternité chrétienne ; quelques formules portent *fratri in Christo*. Pour désigner la fraternité naturelle, on disait plutôt *germanus*.

² Marculfe, II, 19 : *Licet empti venditique contractus sola pretii adnumeralione et rei tradilione consistât* (Comparer Paul, *Sententiæ*, II, 17), *ac tabularum aliorumque documentorum ad hoc tanium interponalur instructio ut fides rei et juris ratio comprobetur*. — On ne peut s'empêcher de remarquer le tour si romain de ce début, et la langue si romaine. Quelques formules portent que le vendeur agit *non imaginario jure, sed propria et spontanea voluntate*.

³ *Idcirco vendidisse me tibi constat villam juris mei, nuncupaniem illam, sitam in pago illo, quant ex legitima successione parentum (vel de quolibet modo ad eum pervenit) habere videor, in inlegritale, cum terris, domibus, edificiis, accolabus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, adjacentiis, appendiciis, vel omni merito et termino ibidem aspiciente*.

⁴ *Et accepi a vobis inprelio, juxta quod mihi complacuit, tantum, et memqralam villam vobis præsentaliler tradidi possidendam, ita ut ab hac die habendi, tenendi, vel quidquid exinde elegeris faciendi liberam in omnibus habeas polestatem*.

⁵ *Formulæ Andegavenses*, 27 ; *Turonenses*, 5 et 57 ; *Senonicæ*, 2 ; *Lindenbrogianæ*, 8 ; *Bignonianæ*, 4 ; *Merkelianæ*, 9, 10, 11. Rozière, 267-278.

⁶ Voyez le recueil *des Sangallenses*, n° 8.

⁷ Voyez, par exemple, le testament de Berlramn, Pardessus, n° 250, p. 198 : *Medietatem villæ dato pretio ad integrum comparavi et in dominationem meam pervenit*. P. 200 : *Sicut venditiones edocent... sicut in meis cartis res noscuntur*. P. 202 : *Villa Nova quant de filio Papoleni dato pretio comparavi*, etc. — Voyez aussi les achats de terre faits par plusieurs évêques de Reims, dans l'*Hist. Remensis eccl.* de Flodoard, qui avait les actes sous les yeux.

même en Germanie¹. Partout on reconnaît que la terre est vendue en pleine propriété.

La donation a les mêmes caractères. Elle se fait aussi par un acte écrit², devant des témoins qui autant que possible le signent³. Souvent l'acte est présenté à l'autorité publique, qui lui donne sa sanction ou sa garantie ; c'est ce qu'une formule exprime par les mots *au mallus, devant le comte et les rachimbourgs*⁴. Dans une autre formule, l'acte est présenté à la curie ; le donateur demande aux magistrats municipaux de lui ouvrir les registres publics et d'y insérer *sa lettre de donation*⁵. Mais beaucoup de formules omettent cette formalité et nos chartes de donation ne la contiennent pas : ce qui permet de croire que, si elle était assez usitée, encore n'était-elle pas obligatoire.